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Lukijalle

Tehtaan varjossa ja valossa kertoo tapahtumista Kuu-

sankoskella 1900-luvun alusta aina 1960-luvun puolelle

saakka. Kuusankosken kunta perustettiin Kymijoen

rannalle vuonna 1921 yhdistämällä Valkealasta ja Iitistä

niiden teollistuneet osat. Vuonna 1957 Kuusankoskesta

tuli kauppala ja vuonna 1973, kirjan aikajänteen ulko-

puolella, kaupunki.

Kirjan kattamaan aikaan osuivat metsäteollisuuden

ja tehdastyön synty, kansalaissota, talvi- ja jatkosodat,

sotakorvaukset ja jälleenrakentaminen. Kuusankosken

tehtaiden osuus vuosien 1945–1954 sotakorvauksista

oli 300 miljoona dollaria. Aikajänteen lopussa, kesällä

1960, tapahtui Kymiyhtiön klooritehtaalla räjähdys,

mikä kosketti syvästi koko tehdasyhteisöä. Onnetto-

muus on kerrottu kirjassa sellaisena, kuin sanomaleh-

det sen aikoinaan kuvasivat



8

Tehtaiden rakentaminen Kymijoen varteen Kuu-

sankoskelle oli alkanut 1870-luvulla. Teollistuminen

saastutti joen ja mullisti elämän sen rannoilla seuraa-

van sadan vuoden aikana. Tehtaiden aika edustaa

muutamaa prosenttia Kymijoen 3000 vuoden histo-

riasta.

Kuusankoskella oli kirjan tapahtumien aikaan ”kol-

men kerroksen väkeä”. Tehtaiden johtajat, ”svenska ta-

lande bättre folk”, asuivat Kymijoen pohjoisrannalla.

Suomenkielinen tehtaan keskijohto ja kunnan viran-

haltijat asuivat joen molemmin puolin. Työväki, jota

paikkakunnan väestöstä oli suuri enemmistö, asui pää-

asiassa Kymintehtaan alueella Kymijoen etelärannalla.

Kymintehdas tarkoitti sekä tehdasta että asuinaluetta.

Toinen samanlainen tehdasyhteisö oli Voikkaalla kun-

nan pohjoisosassa.

Kirja sisältää isäni kertomia tarinoita, jotka käsitte-

livät jännitteitä sekä väestönosien välillä että niiden si-

sällä. Kirjoitan tarinat sellaisina, kuin olen ne kuullut ja

muistan. Niissä heiteltiin ”puukirveitä”, teräviä mutta

hyväntahtoisia huomioita ihmisen pienuudesta hänen

asemastaan riippumatta. Tarinat on julkaistu aikai-

semmin kirjassa Puukirveitä.
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Tehtaalaisten sisäisen hierarkian rinnalla Kuusan-

koskella näkyi vielä lapsuudessani 1950-luvulla jako

tehtaalaisiin ja niihin, jotka eivät olleet tehtaalla töissä.

Tehtaalaisuus yhdisti ihmisiä, ja nokkimisjärjestys

saattoi joskus unohtuakin.

Kirjan kertomukset perustuvat todellisiin tapahtu-

miin ja todellisiin ihmisiin niissä väljissä raameissa,

jotka suulliselle perinteelle täytyy aina suoda.

Olen liittänyt kirjaan ajan kuvausta, jotta tapahtu-

mat olisivat helpommin ymmärrettäviä nykyisille su-

kupolville. Lisäksi kirjassa on joitakin omia muistojani,

jotka lapsen mieli aikanaan tallensi. Olen kirjoittanut

isoisäni Hjalmarin ja isäni Paulin henkilöhistoriat. Ikä,

koulutus ja sosiaalinen asema vaikuttavat aina siihen

näkökulmaan, jolla ihmiset tarkkailevat ympäristöään

– ja muuttavat havaintonsa tarinoiksi.

Ajan kuvausten ohella olen esitellyt kirjan tapahtu-

mien paikkoja, kuten Kymin aseman seutua, Klubin

porttia, Mäyrämäkeä, Eerolan kartanoa ja Koppelin-

notkoa, missä sijaitsi työväentalo. Paikkojen kuvaukset

olen kuullut isäni sisarelta, kummitädiltäni Anna-Lii-

salta. Hän muisti entiset talot – missä ne olivat ja mitä
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niissä tehtiin – hämmästyttävän tarkkaan. Näiden ku-

vausten tarkoitus on ankkuroida tapahtumia paitsi ai-

kaansa myös paikkaansa. Kirjan tekstiä on elävöitetty

kertomuksilla Kuusankoskelta siihen aikaan ”kansa-

kunnan kaapin päälle” kiivenneistä henkilöistä.

Olen tarkistanut tietoja avoimista lähteistä, kuten

sanomalehdistä ja historiikeista sekä Eijaleena Marti-

kaisen blogista Min Kuusas, joka koostui kymmenistä

haastatteluista ja kirjoituksista. Nykyisin blogista tehty

kirja on luettavissa Kuusankosken kirjastossa. Toinen

luokkatoverini Kuusankosken yhteiskoulusta, Jukka

Airola, on valokuvannut kaikki Kuusankoskella säily-

neet vanhat talot. Kuvat on arkistoitu asuinalueittain

Finna-verkkopalveluun.

Työläiskirjailija Toivo Pekkasen tunnettu romaani

Tehtaan varjossa kuvaa tehdastyötä ja työläisyhteisöjä

kansalaissodan kahden puolen Kotkassa, Kymijoen

alajuoksulla. Valitsin oman kirjani nimeksi Tehtaan

varjossa ja valossa, koska myöhempinä aikoina tehdas

heijasti työläisten elämään sekä varjoja että valoja.

Lopulta kirjan teksti on kirjoittajan mieleen raken-

tunut näkemys ajasta vuosikymmeniä sitten, ja siinä

ajassa eläneistä tehdaspaikkakunnan ihmisistä – oman



Söikö vallesmanni silakat? Kuka naukui teatteris-
sa? Tuliko sahanpuruista makoisaa kahvia? Miksi
siemenperunat eivät itäneet?

Kirja kertoo Kuusankosken Kymintehtaan työläis-
yhteisön vaiherikkaasta elämästä 1900-luvun alusta
aina kesään 1960 asti, jolloin klooritehtaan räjäh-
dys järkytti syvästi koko yhteisöä.

Kymijoen historia ulottuu 3000 vuoden päähän.

Joki antoi voimaa, jonka varaan Kuusankoskelle

rakentui paperitehdas. Tehdas antoi leipää ja mul-

listi elämän joen varrella. Samalla se saastutti joen

vain muutamassa vuosikymmenessä.

Tehtaita johtivat omistajasukuihin kuuluvat pat-

ruunat. He tarjosivat työtä ja sanelivat työehdot,

mutta he myös huolehtivat työläisistään. Nykyisessä

nimettömien omistajien maailmassa patruuna-ajan

hyvät puolet tulevat näkyviin uudessa valossa.

Tervetuloa aikamatkalle, joka kertoo vanhoja ta-

rinoita tavallisista ihmisistä, arjen sankareista,

Kuusankosken paperitehtaiden varjossa ja valossa.

Matti Korpin aiempia teoksia ovat Puukirveitä

(2022), Olipa kerran Matti – lastenlääkäri (2024),

ja Monumenteista mitaleihin – Kari Juvan elämää

ja taidetta (2025).


